Boletim de Serviço 1

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES

ANO 8 - Nº 26

2000

Publicação: CODEB/CGRH/SAA

Boletim de Serviço                          Ano 8 - n.º 26              Brasília-DF, 30 de junho de 2000

Boletim de Serviço 2

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES

BOLETIM DE SERVIÇO

Boletim de Serviço                          Ano 8  n.º 26       Brasília-DF, 30 de junho de 2000
                                                           Publicação semanal da CGRH/ SPA

CADERNO DE ATOS

1. SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E
ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 175 DE 27 DE JUNHO DE 2000 - O Subsecretário de Planejamento, Orçamento e
Administração do Ministério das Comunicações, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria
Ministerial n.º 202 de 4 de setembro de 1998, publicada no Diário Oficial  da União de 08  de setembro de
1998, e tendo em vista o disposto no artigo 143 e 148 da Lei n.º 8.112 de 11 de dezembro de 1990,e  o que
consta do processo n.º 53000.007719/99, resolve:

1 – Designar os servidores SAMUEL ROCHA LIMA, Administrador, SIAPE n.º
809484, SÔNIA MARIA COSTA FERREIRA, Administradora, SIAPE n.º  809360, ELIAS ARAÚJO
DO PRADO, Agente Administrativo, SIAPE n.º 808388 e ANNA NAZARETH CALLAFANGE DE
ARAGÃO, Agente Administrativo, SIAPE n.º 808162, para, sob a presidência do primeiro, constituírem
Comissão de Sindicância destinada a apurar, no prazo de 30 de (trinta) dias, a responsabilidade pela prática
dos atos levantada pela SECRETARIA DE CONTROLE EXTERNO NA BAHIA, constantes no Ofício n.º
1363/99-SECEX/BA.

2 - Esta Portaria entra em vigor a partir  de sua publicação no Boletim de Serviço.

ARTUR NUNES DE OLIVEIRA FILHO - Subsecretário

PORTARIA Nº 123 DE 27 DE JUNHO DE 2000 - A Coordenadora-Geral de Recursos Humanos da
Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e Administração do Ministério das Comunicações, no uso das
atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 120, de 14 de outubro de 1998, publicada no Diário
Oficial de 15 subseqüente, e tendo em vista o  que consta no MM. Nº 155/99-SEAD/MC/RS, resolve:

Boletim de Serviço                          Ano 8 - n.º 26              Brasília-DF, 30 de junho de 2000

Boletim de Serviço 3

I - Cancelar o Adicional de Periculosidade do servidor ADELMO EMÍLIO , Agente de
Telecomunicações e Eletricidade, Classe A, Padrão III,  SIAPE nº 0455130, no percentual de 10% (dez por
cento) incidente sobre o respectivo vencimento do cargo efetivo, a partir de 1º de setembro de 1999, uma
vez que o servidor não mais desempenha suas funções em áreas consideradas sob risco.

III- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço.

ZULEIDE GUERRA ANTUNES ZERLOTINI – Coordenadora - Geral

PORTARIA Nº 001 DE 30 DE JUNHO DE 2000 - O Presidente da Comissão de Sindicância, designado
pela Portaria nº 175, de 27.06.2000, publicada no Boletim de Serviço nº 26, de 30 de junho de 2000, no uso
de suas  atribuições e tendo em vista o disposto no § 1º do art. 149, da Lei nº 8.112, de 11.12.90, resolve:

Designar a servidora  ANNA NAZARETH CALLAFANGE DE ARAGÃO, Agente
Administrativo, SIAPE nº 808162, para secretariar os trabalhos da referida Comissão.

Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação no Boletim de Serviço.

SAMUEL ROCHA LIMA - Presidente

2. DELEGACIA DO MC NO ESTADO DO AMAZONAS

PORTARIA Nº 007 DE 20 DE JUNHO DE 2000 - O Delegado Interino da Delegacia do Ministério das
Comunicações no Estado do Amazonas, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portarias
152/98 do Sr. Secretário Executivo do Ministério das Comunicações , publicada no Diário Oficial da União,
de 25 de agosto de  1998 e 153, do Sr. Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração do
Ministério das Comunicações, publicada no Diário Oficial da União de 23 de outubro de 1998 e com o
objetivo de promover o enxugamento dos bens patrimoniais desta Delegacia, r e s o l v e:

Art. 1º  -  Designar os servidores estáveis CLAUDIO RODRIGUES LEAL, DAS 101.1; JOÃO
ANTONIO FIGUEIREDO TAVARES, Agente Administrativo A-III; GILMAR TELES COMAPA,
Agente Administrativo A-III e MARIA SÔNIA RODRIGUES SAMPAIO, Agente de Portaria C-IV, para,
sob a presidência do primeiro,  que em seus impedimentos legais será substituído pelo segundo, comporem a
Comissão Especial incumbida de promover a realização dos atos abaixo discriminados, em observância ao
Decreto nª 99.658/90 combinado com a Lei 8.666/93, a saber:.

I. Promover inventário dos bens móveis desta Delegacia Regional, bem como das Unidades sob sua
jurisdição;

II. Promover a consolidação físico/financeiro dos bens patrimoniais;

III. Efetuar baixa dos bens considerados irrecuperáveis;

Boletim de Serviço                          Ano 8 - n.º 26              Brasília-DF, 30 de junho de 2000

Boletim de Serviço 4

IV. Identificar  os bens considerados ociosos e antieconômicos, para fins de alienação;

Art. 2º - Designar a servidora Maria Sônia Rodrigues Sampaio, para secretariar os trabalhos da Comissão;

Art. 3º   -   Compor os seguintes grupos de apoio, para auxiliar a Comissão:

I Estado do Acre:
- Raimundo Gomes Ribeiro;
- Enoch Martins Benedito.

II Estado de Rondônia:
- Berenice do Carmo Lopes;
- Guiobete Farias de Lima.

III Estado de Roraima:
- Mirna dos Santos Pereira;
- Jezurlene de Souza Sokolowski.

Art. 4º  -   A presente Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço deste
Ministério e terá o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos trabalhos.

BRUNO DA GAMA MONTEIRO – Delegado Interino

PORTARIA Nº 08 DE 27 DE JUNHO DE 2000 - O Delegado Interino da Delegacia do Ministério das
Comunicações no Estado do Amazonas, no uso das atribuições que lhe foram outorgadas pelas Portarias n.
152/98 do Sr. Secretário Executivo do Ministério das Comunicações, publicada no Diário Oficial de União
de 25 de agosto de 1998 e 153, do Sr. Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração do
Ministério das Comunicações, publicada no Diário Oficial da União de 23 de outubro de 1998, resolve:

I. Designar a servidora estável MARIA SÔNIA RODRIGUES SAMPAIO, FG-3, SIAPE
0455356, como Responsável pelo Registro da Conformidade de Suporte Documental, na
Unidade Gestora 410025 - Delegacia do MC no Amazonas, junto à Delegacia Federal de
Controle/AM, de acordo com o que estabelece a IN STN/SFC n. 02, de 18 de março de
1999;

II. Tornar sem efeito a Portaria nº 09, de 13 de abril de 1999;

III. Esta Portaria entra em vigor na data de sua divulgação, devendo ainda, ser publicada no
Boletim de Serviço deste Ministério.

BRUNO DA GAMA MONTEIRO – Delegado Interino

Boletim de Serviço                          Ano 8 - n.º 26              Brasília-DF, 30 de junho de 2000

Boletim de Serviço 5

2. DELEGACIA DO MC NO ESTADO DE GOIÁS

PORTARIA Nº 0021 DE 26 JUNHO DE 2000 - O Delegado Interino da Delegacia Supervisora do
Ministério das Comunicações no Estado de Goiás, no uso das  atribuições que lhe foram conferidas pela
Portaria nr 153/98, de 26 out 98, resolve:

I - Designar os servidores DALAIR ANTÔNIA GUIMARÂES, SIAPE 0455523, CPF
516.914.181-53, e WILLIAM HELLOU, SIAPE 0455521, CPF 088.546.611/04, para, respectivamente, os
encargos de responsável e substituto pela conformidade documental da Delegacia do Ministério das
Comunicações em Goiás – UG 410022.

II – Revogar a Portaria nr 002, de 02 fev 2000

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

PORTARIA Nº 0022 DE 26 DE JUNHO DE 2000 - O Delegado Interino da Delegacia Supervisora do
Ministério das Comunicações no Estado de Goiás, no uso das  atribuições que lhe foram conferidas pela
Portaria nr 153/98, de 26 out 98, resolve:

I - Designar os servidores  DALAIR ANTÔNIA GUIMARÂES, SIAPE 0455523, CPF
516.914.181-53, e JOSE PRAXEDES PEREIRA DA SILVA, SIAPE 0455655, CPF 117.779.581-72 para,
respectivamente, os encargos de Encarregado Titular e Encarregado Substituto pelo Almoxarifado da
Delegacia do Ministério das Comunicações em Goiás – UG 410022.

II – Revogar a Portaria nr nº 028/99, de 12 abr 99

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

RAMON CURADO - Delegado Interino

2. DELEGACIA DO MC NO ESTADO DO PARANÁ

PORTARIA Nº 001 DE 19 DE JUNHO DE 2000 - A Delegada Interina da Delegacia do Ministério das
Comunicações no Estado do Paraná, no uso de suas atribuições, resolve:

I – Constituir Comissão Especial composta pelos servidores EDENILSON EDISON
MARINHO, SIAPE 0455313, AGLACIR ARLI FRANÇA, SIAPE 0455290 e MAURO KOTH, SIAPE
0455595, para sob a presidência do primeiro, proceder o levantamento e avaliação dos bens móveis
pertencentes ao acervo patrimonial desta Delegacia, e propor a destinação daqueles considerados
inservíveis, ociosos ou antieconômicos, de acordo com o Decreto n.º 99.658, de 30 de outubro de 1990.

II – Estabelecer o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos trabalhos.

III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço deste
Ministério.

Boletim de Serviço                          Ano 8 - n.º 26              Brasília-DF, 30 de junho de 2000

Boletim de Serviço 6

TEREZA FIALKOSKI DEQUECHE – Delegada Interina

CADERNO DE PESSOAL

DIÁRIAS

SEDE

SERVIDOR
SIAPE LOCAL PERÍODO

ARTUR NUNES DE OLIVEIRA FILHO 1100105 RECIFE 29.06 a 01.07.2000
DENISE COSTA GRANJA 809330 GOIÂNIA 27.06 a 01.07.2000
JUAREZ QUADROS M. DO NASCIMENTO 2117207 SÃO PAULO  27 a 29.06.2000
MARCELO PERRUPATO E SILVA 1297872 CURITIBA 29.06 a 01.07.2000
PEDRO HUMBERTO DE ANDRADE LOBO 1074926 SÃO PAULO/RECIFE 28.06 a 01.07.2000

 TEREZA CRISTINA ROCHA - Coordenadora Geral de Administração

Boletim de Serviço                          Ano 8 - n.º 26              Brasília-DF, 30 de junho de 2000

Boletim de Serviço 7

APOSTILAS

AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO

SIAPE NOME DO SERVIDOR ÓRGÃO
EXPEDIDOR

ORGÃO
ENTIDADE
EMPREGADORA

PÉRIODO N°DE
DIAS

 454898

 455002

Joana Martins da Silva

Maria Arlete Alves de
Matos

INSS

Governo Federal

Fransmark Trans. e
serviços LTDA.

Ministério da
Educação

01/01/76 a
31/01/79

02/01/63 a
31/12/69

 1461

 2555

MARCO AURÉLIO DA SILVA – Chefe de Divisão

"As informações publicadas são de exclusiva
responsabilidade das unidades elaboradoras

dos documentos."

Boletim de Serviço                          Ano 8 - n.º 26              Brasília-DF, 30 de junho de 2000

Boletim de Serviço 8

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES

Ministro de Estado
João Pimenta da Veiga Filho

Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração
Artur Nunes de Oliveira Filho

Coordenadora-Geral de Recursos Humanos
Zuleide Guerra Antunes Zerlotini

Coordenadora de Desenvolvimento e Benefícios
Jeuse Machado Viégas

Edição, Editoração Eletrônica e Filtragem de Dados
Denise Cruz Saad

Revisão
Jeuse Machado Viégas

Esplanada dos Ministérios - Bloco R - sala 302 - 3º andar
CEP 70044-900 - Brasília-DF

Telefone: (061) 311-6559 ou 311-6768
E-MAIL: boletim@mc.gov.br